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Spojrzenie na rynek książki od strony poligraficznej pozwala obejrzeć za-
gadnienia związane z książką jeszcze z jednej strony, a więc pełniej. Poli-
grafia jako jeden z uczestników gry rynkowej, ma niemały wpływ na cykl 
wydawniczy książki. Wcześniej wpływ ten z powodów technologicznych 
oraz organizacyjnych był w zakresie czasu i terminowości czynnikiem ne-
gatywnym – zapewne część z czytelników pamięta średni cykl produk-
cyjny bliski 6 miesięcy, obecnie książkę można wyprodukować w 6 dni, 
a nawet krócej. Z dotrzymywaniem terminów też nie było najlepiej – dziś 
jeżeli drukarnia nie dotrzymuje terminów, w zasadzie nie ma czego szu-
kać na rynku.

Dyskusja – czy książka elektroniczna zastąpi książkę papierową – jest 
też dyskusją czy książka „wyjdzie” z poligrafii. Pojęcie (obszar działania) 
poligrafii znacznie się rozszerzyło i procesy prepressu dla jednej i drugiej 
postaci to też procesy poligraficzne. Poszerzenie obszaru działania poligra-
fii wynika również z konieczności oferowania usług dodatkowych, w tym 
przygotowywanie książki elektronicznej.

Kryzys finansowo-gospodarczy w Unii Europejskiej się nie kończy, szcze-
gólnie w strefie euro. W polskiej gospodarce w drugiej połowie 2012 roku 
oraz na początku 2013 roku ujawniły się wpływy światowego kryzysu. Jak 
ten „kryzys” wygląda w polskiej poligrafii, to kolejny temat opracowania.

Być może niektórzy będą zawiedzeni powtórzeniem wykresów z lat ubieg- 
łych, tylko uzupełnionymi danymi z kolejnego roku. Ale spojrzenie hi-
storyczne, zmiany w czasie, dają więcej informacji o stanie poligrafii niż 
szukanie coraz to nowych perspektyw oglądania tej poligrafii. Oczywiście 
będą też nowe spojrzenia.

Należy przypomnieć o nieprecyzyjnych lub niedostatecznych danych 
GUS, na podstawie których dokonywane są analizy. Sama definicja poli-
grafii w statystyce GUS jest nieprecyzyjna, bo zawiera również produkcję 
nośników informacji, a czasami dane podawane są łącznie dla poligrafii 
i wydawnictw. Ponadto dane statystyczne są opracowywane dla firm za-


